1

平成28年４月15日

各 位

会社名    岩崎通信機株式会社

代表者名   代表取締役社長 社長執行役員

       近藤 恒男

（コード番号 6704 東証第一部）

問合せ先   取締役 執行役員

       西村 隆治

TEL (03) 5370 - 5111

連結子会社３社との連結子会社３社との連結子会社３社との連結子会社３社との合併合併合併合併にににに関するお知らせ関するお知らせ関するお知らせ関するお知らせ

当社は、平成28年４月15日開催の当社取締役会において、平成28年７月１日を期して、当社の連結

子会社である岩通販売株式会社、岩通計測株式会社、メディアコンフォート株式会社を吸収合併する

ことを決議いたしましたのでお知らせいたします。

本合併は、100％子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示して

います。なお、岩通販売株式会社、メディアコンフォート株式会社を対象とする吸収合併は、簡易組

織再編の手続きによることとしています。

１．合併の目的

グループ経営の効率化と総力の結集を図ることを目的としております。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合 併 契 約 書 承 認 取 締 役 会 平成28年５月13日（予定）

合 併 契 約 書 締 結 日 平成28年５月16日（予定）

株 主 総 会 基 準 日 平成28年３月31日

株 主 総 会 決 議 日
当社：平成28年６月24日（予定）

岩通販売株式会社ほか２社：平成28年６月22日（予定）

効 力 発 生 日 平成28年７月１日（予定）

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、岩通販売株式会社、岩通計測株式会社、メディアコン

フォート株式会社は解散いたします。

（３）合併比率

   当社は、岩通販売株式会社、岩通計測株式会社、メディアコンフォート株式会社の全株式を保

有しているため、合併による新株の発行及び資本金の増加は行いません。

2

（４）新株予約権等の取扱い

    吸収合併消滅会社である岩通販売株式会社、岩通計測株式会社、メディアコンフォート株式

会社はいずれも新株予約権、新株予約権付社債を発行しておりません。

４．合併の当事会社の概要（平成28年３月31日現在）

吸収合併

存続会社

吸収合併

消滅会社

吸収合併

消滅会社

吸収合併

消滅会社

（１） 名称
岩崎通信機株式

会社

岩通販売株式会

社

岩通計測株式会

社

メディアコンフ

ォート株式会社

（２） 所在地

東京都杉並区久

我山１丁目７番

41号

東京都杉並区久

我山１丁目７番

41号

東京都杉並区久

我山１丁目７番

41号

東京都千代田区

神田神保町３丁

目29番

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

近藤 恒男

代表取締役社長

武藤 正司

代表取締役社長

近藤 雄司

代表取締役社長

挟間 敬久

（４） 事業内容

情報通信機器製

造業、印刷・製

版機製造業

情報通信機器販

売業

電子計測器製造

業

印刷・製版機販

売業

（５） 資本金 6,025百万円 85百万円 450百万円 301百万円

（６） 設立年月日 昭和13年８月13日 昭和37年７月25日 平成14年10月１日 昭和44年11月26日

（７） 発行済株式数 100,803,447株 170,000株 9,000株 600,000株

（８） 決算期 ３月31日 ３月31日 ３月31日 ３月31日

（９） 従業員数 （単体） 285名 179名 112名 61名

（10） 主要取引先

東日本電信電話

株式会社、西日

本電信電話株式

会社

岩崎通信機株式

会社、三菱電機

システムサービ

ス株式会社、宇

宙航空開発研究

機構ほか

三菱重工業株式

会社、防衛省、

株式会社日立製

作所

リョービMHIグ

ラフィックテク

ノロジー株式会

社、株式会社シ

ョーワ

（11） 主要取引銀行

株式会社三菱東

京UFJ銀行、三菱

UFJ信託銀行株

式会社、株式会

社三井住友銀

行、株式会社み

ずほ銀行

株式会社三菱東

京UFJ銀行、三菱

UFJ信託銀行株

式会社、株式会

社みずほ銀行

株式会社三菱東

京UFJ銀行

株式会社三井住

友銀行、株式会

社三菱東京UFJ

銀行

（12） 大株主及び持株比率

（平成27年３月31日現在）

日本トラステ

ィ・サービス信

託銀行株式会社

8.42％、株式会

社三菱東京UFJ

銀行4.96％、日

本生命保険相互

会社2.99％、明

治安田生命保険

相 互 会 社

2.99％

当社 100％ 当社 100％ 当社 100％

3

（13） 当事会社間の関係

 資本関係 当社は議決権を100％保有しています。

 人的関係 当社役員及び従業員による役員兼任の関係があります。

 取引関係 当社製品の販売を行っています。

（14） 最近３年間の経営成績及び財政状態

 岩崎通信機株式会社（連結）

 決 算 期 平成25年３月期 平成26年３月期 平成27年３月期

 連 結 純 資 産 17,577 17,963 18,154

 連 結 総 資 産 27,211 28,411 28,785

 １株当たり連結純資産(円) 176.66 180.39 182.03

 連 結 売 上 高 24,296 25,275 24,778

 連 結 営 業 利 益 △275 67 △261

 連 結 経 常 利 益 △39 287 △9

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
144 566 51

 １株当たり連結当期純利益(円) 1.45 5.74 0.52

 １ 株 当 た り 配当金(円) 1.00 1.00 －

 岩通販売株式会社

 決 算 期 平成25年３月期 平成26年３月期 平成27年３月期

 純 資 産 310 405 412

 総 資 産 2,396 2,839 2,611

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 1,828.45 2,388.02 2,427.85

 売 上 高 6,037 6,787 6,102

 営 業 利 益 55 134 24

 経 常 利 益 70 152 47

 当 期 純 利 益 53 95 27

 １株当たり当期純利益(円) 316.71 559.02 160.71

 岩通計測株式会社

 決 算 期 平成25年３月期 平成26年３月期 平成27年３月期

 純 資 産 1,245 1,264 1,285

 総 資 産 2,235 2,357 2,330

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 138,346.44 140,461.67 142,877.00

 売 上 高 2,045 2,289 3,334

 営 業 利 益 14 14 34

 経 常 利 益 18 20 37

 当 期 純 利 益 △14 19 19

 １株当たり当期純利益(円) △1,584.56 2,131.33 2,220.11

4

 メディアコンフォート株式会社

 決 算 期 平成25年３月期 平成26年３月期 平成27年３月期

 純 資 産 761 814 821

 総 資 産 1,884 1,953 1,778

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 1,268.62 1,357.12 1,369.63

 売 上 高 3,937 3,321 2,783

 営 業 利 益 113 74 21

 経 常 利 益 119 78 26

 当 期 純 利 益 76 53 7

 １株当たり当期純利益(円) 127.31 88.50 12.51

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

５．合併後の状況

  吸収合併存続会社

（１） 名 称 岩崎通信機株式会社

（２） 所 在 地 東京都杉並区久我山１丁目７番41号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西戸 徹（予定）

（４） 事 業 内 容 情報通信機器製造業、印刷・製版機製造業、電子計測器製造業

（５） 資 本 金 6,025百万円

（６） 決 算 期 ３月31日

（７） 純 資 産 未定

（８） 総 資 産 未定

６．会計処理の概要

  企業結合に関する会計基準上、共通支配下の取引に該当します。

７．業績に与える影響

連結対象子会社の吸収合併であるため、本件が当社個別業績及び連結業績に与える影響は軽微で

あります。

以 上